D. O. M.

Vrbani VII. Sum. Pontificis, & Antonio Barberino huius Basilicę Archiepiscopi. Sacerdotum Archangelo Michaeli, & B. Petro ad Vincula, Guillelmo Card. Rothomagen. hic olim excitauerat, ex ampliore ad augustiorem hanc formam idem redactam; vt Sacerdotum, quod est in regione, faciem exprimeret, ac Basilicę inuicem auerget; ne verò A. tanti; regio claritudinis viti de Basilica multis optime munitis peculiariter hoc praeiosissimum monumentum deperisse videretur; Capitulum & Canonici ad grati animi significationem, memoriam extare voluerant. An. Sal. 1630.

Guillelmus itaque pietate, virtute, sanguine illustri postquam ab Eugenio IV. Presbyter Card. dictus esset, Eugenio mortuo, à Nicolao V. Anno 1453. Postuensis declaratur Episcopus; & à Pio II. Anno 1460. *Officium. & Vester.* Annos ferè quadraginta in Cardinalatu transegit sacri Collegij Decanus, & sub Sixto IV. octogenario maior decessit. In Gallias Anno 1450. iubente Nicolao V. descendit, vt sedes iniret inter Gallos & Anglos irritata B. mē dōnata. Regi & *Polica* auctoritate cum Accodamam Parisiensem reformandam subcepisset leges edidit salutare, quarum exordium, *Quam graues moribus etc.* Legati vltis poeitate Indulgentias contulit ecclesię D. Marię Bononiensis, non longè à Lutetia, Anno 1452.

Cardinalis Papiensis ep. 48. Guillelmum laudat, quod rogatus à Carolo VII. Gallorum Rege, cum ceteris Legatis, nomine Regio obedientiam soluere Callisto II. recens creato Pontifici, renuerit; indignum ducens, Cardinales legationem subire quam pro Romano Pontifice, Nec Rex agrè tulit. Ad Vuillelmum etiam Franciscus Philiphus sui C. temporis facillè litterarum Princeps plures litteras scripsit, in quibus columnam & columnam S. R. E. illum appellauit. Romę terram reliquit Caelum petitur octogenario maior, post diem 14. Feb. 1483. vt patet ex eius testamento, quod in Archiuo seruatur Capitolino, conditum 14. Feb. 1483. Cadauer in ecclesia S. Augustini iacet, ab eo erecta. Cum funus efferretur, his oratio & contentio inter Caponicos S. Marię Maioris, & Fratres Augustinianos, quorum essent annuli, quibus digiti radiabant, & vestes aureæ, quibus tegebatur cadaver; cumque vtrique pro sua Ecclesia calentibus animis decernerent à verbis ad verba deuenire, & ingrati atque vercundii praeiosa quæque diriperunt, populo demerante, nam corpus propè nudum ignominiosè relinquebant: teste Garimberto, Frizonio, Vghello.

Plura de hoc Cardinali recurrunt apud Historicos; id tamen non prætereundum quod Garimbertus narrat *lib. 4. pag. 329.* Arma cum decreuisset R. P. Pius II. in Anguinois, ne regnum Neapolitanum cum Rege Ferdinando in Gallorum potestate relin-

Tom. II.

queret; annuentibus ceteris Cardinalibus, solum Guillelmum Cardinalem Rothomagensem cura Alano Card. Auenionensi subscrivere recufasse, vt in sua dignitate, patriæ claritati non officerent.

Insignia ne præterea supradicta, diuersa ab ijs, quæ pinxit Frizonius, parma licet fasciatam argento & minio octo Segmentorum, & in ea furuum Leonem auro torquatum, & aurea in humero Cruce notarum. Diuersa enim habes Romæ pluribus in locis, in templo S. Augustini per eum à fundamentis erecto, & in numismate, quod de eo recurrit inter Antiquarios cum effigie Cardinalis, & inscriptione. G. de Eshoutenilla Ep. *Officium. Car. Rothom. S. R. E. Cauerat.*

Eius memoria in templo Virginis Annuntiatę, cuius aram, Florentiæ sacrauit.

D. O. M.

Guillelmus Card. Rothomagensis, cum superni in terris Nuntij munere fungeretur innumeris miraculis, leuque religione motus, hanc Annuntiatę aram summa concelebritate, & solempni pompa sacrauit. An. Sal. 1453.

Sodalitium Annunciationis B. Virg. in ecclesia S. Genesii, Lodecum inlituit. Abbas Comendatiui canobii de Cerreto, in agro Laudensi, Anno 1481. Ordini vniuersi Cislerdensi Congregationis *Italiae.* Ecclesiam administravit S. Apollinatis; Ordinis S. Augustini patronatum gessit.

Ciacconiũ, Frizonius, Io: Chenu, Auberii, Garimbertus, Vghellus. Claudius Robertus, Hippol. Maracini in *Papata Mariana.* Paul. de Angeli. in *Esq. Libet.*

26. *Existit enim nihil inuenimus fecisse a magnis Apostolis. Nam et si imperata sermone, sed non scientia in ambibus antem manifestati sumus vobis. 2. Cor. 11.*

Isidorus Thesalonicensis Constantinopolitanus, Græcus Monachus S. Basilii, & Abbas S. Demetrii Constantinopolitani, Archiep. Ruthenorum ad Concilium cum venisset Florentinum cum Michaelē Paleologo Græcorum Imperatore, & Græcis Prælati, recitans post Græcorum Imperatorem, Concilio his verbis, pro Patriarcha subseripsit Antiocheno. *Idem Metroplita Kronen, totiusq. Rossie, & locum tenens Apostolica Sedis, Sandi Ifigeni Patriarcha Antiocheni Domino Dorotheo satis habens subseripsit.* Græcam doctus Theologiam, & in dicendo apprimitè grauis, cum ageretur de Processione Spiritus Sancti, *Seff. 25.* ante Beseftationem dixit: *Dicimus Spiritus Sancti Processionem Filio quoque tribus non solum à Patribus Occidentalibus, sed etiam Orientalibus. Quapropter aquam est, vt Sancti nostri sequentes cum Romana Ecclesia conueniamur.* Synodo absoluta (teste Alex. Gaziano Venetico in *descript. Sarmatice*) in Russiam reuerfus Iulianus cum

P 2 viij

unitatem Ecclesie Græcæ referret cum Latina, eo-
 que ad unitatem & concordiam instrueret ex Ver-
 bo. De captus bonifque omnibus spoliatus in care-
 rem traditur ab illis Barbaris adeo Græcismi tenaci-
 bus, vt cum Pium II. PP. teste *Gobelinus lib. 12.* vior
 Religiosos ex Vngaria misisset ad incolas vltra Ta-
 naim, qui Deos & Idola tollerent; interiacentes
 Ruthenos transiitum negasse, perire potius in erro-
 re & Idolatras volentes, quam ritum Ecclesie Roma-
 nae ad eos deferri. Non sic Rutheni, qui Polonice
 finibus continebantur. Hi namque Ildorji sollici-
 tudine, & Vladislai Regis beneficentia ac privile-
 giis vincti Concilio aequieuerunt Florentino, & mul-
 to tempore retinuerunt. De Ildorji verò vitæ pericu-
 lo apud Ruthenos distinctus agens *Micheani Res. Pa-
 len. lib. 4. c. 57.* ait cum Anno 1440. ab Eugenio IV.
 in Russiam missum cum bullis Apostolicis plumbeis,
 & Imperatoris Constantinopolitani aureis, intrasse
 in *Sanderb* oppidum Poloniz, seria 6. Parasceues,
 vbi per Sbnignem Ep. Craucouienem hospitio
 fuisse receptum, & ab ebraeorum diuina ritu Græ-
 co, tanquam Ecclesie vniuersi Romanæ permissum.
 Vnionem tamen illam breuifculi durasse, Græcis
 irridentibus & Ruthenis. Propterea dum ad suos
 Ildorus reuertetur, in Russiam & Moscham veni-
 disse, vbi dum vnionem prædicaret, per Principem
 Moschæ captus, & in carcere reclusus abijt bonis
 omnibus spoliatus. Ex hac porro captiuitate, Deo
 fauente, se fuga proripuit, Romamq. reuersus iterum
 Byzantium mittitur à Nicolao V. (teste *Ænea
 Europa c. 3. ad finem*) vt Constantinum Imperatorem
 suæ dæceptum, siue sponte insaniatent vnioni re-
 clamantem fraternæ, ad saniorum mentem retra-
 heret. Græci legatione audita cum præmerentur à
 Turcis, vt simulata vnione auxilia à Romano impe-
 trarent Pontifice, eam denuo iurarunt. Audi Geor-
 giū Franzam Prouestitarium, Græcum illius æui
 scriptorem. *Cardinalis Russij & ego cum venerando, &
 B. M. Domino meo Imperatore de eo in Patriarchatum Cō-
 stantinopolitanum asciscendo agerem; tum enim Papam
 illius temporis, eius auctoritate ad subsidium mittendum
 commoueri posse, multa disputante, sermone, & con-
 sultationibus habitis, idem Cardinali Domino meo vnionem
 ex duobus omninò futuram ostendit: sibi namq. Patriar-
 che creato necessario ferre omnes obedire, aut dissidia, dis-
 sensionesq. inter ipsos, & rebelles excludere: interea si no-
 bis farsi bellum inferretur, & haberemus etiam bellum in-
 tus, quoniam esset hoc mali? memoriam autem Papa in
 fuerit, hac nostra necessitate propter spem auxilij, ferij pla-
 cuit: in vnione itaque verè vel simulatè confecta,
 quamuis ingruent Turcæ, noluit Ildorus Impera-
 torem deserere, sed Byzantij vsq. ad expugnationem
 permanentem, mutato habitu, & ciuilibus indu-
 tus vestibus inter fugientes se immiscuit incogni-
 tus. In hac veram miserabili turba (ait Chalchondilus
 lib. 8.) captus est Card. Ildorus Russij Antistes: qui ductus
 in Galatiam vobis venditus est, & consecratus nani profu-
 git in Peloponnesum. Si Rex Turcarum virum hunc no-
 uisset, certè eum interfecisset, cum verò inter ceteros ve-
 cisum putaret, nullam eius rationem habebat. Tacenti
 namque hominis cadaueri Ildorus vestimenta sub-*

traxerat, & eum suis permutauerat, euculla & ru-
 benti pileo supra mortuum dimissis: deinde tan-
 quam vnus de plebe captus paruo pretio redemptus
 Cadaueri super quo insigne Cardinalatus reperitur
 fuit, caput abscissum hasta suffuxum cum pileo, &
 cappa rubra, per vrbes, Turcarumque castra per
 ignominiam sedis Apostolicæ delatum præcone
 clamante verticem illum esse Cardinalis Rutheni.
Æneas Silvius. Tantæ eladis accerbiratem
 Ildorus ipse descripsit epistola ad Christianos data,
 quam habes apud Paulum Corretium *lib. 1. c. de Car-
 dinalib. qui aliquid fecerunt.* Magnum verò Belgij
 Chronicon refert, capto Byzantio, ad ecclesiam
 confugisse S. Sophiæ, sperans ibi aliquos reperire,
 qui Turcis obstitent, cum verò omnes offendisset
 fugientes, voluisse Ildorum Turcis obuiam ire, ac
 pro Claris fide sanguinem fundere. Verum vno ex
 famulis cogente, coactum in Ecclesiam rediisse
 captumq. diebus tribus mansisse in castris Turcarum,
 sed incognitum. Redemptum postea 50. ducatis, Pe-
 ram delatum, ibique diebus octo mansisse occultum
 ne postea detegeretur cum Turcarum triremibus ad
 Persas ascendisse, vbi pauperem singens elemosinam
 poscebat ad redimendos filios, quos captiuos reliquerat
 Constantinopoli. Iter tandem cum
 Bageret, à Ianuensis agnitus, metu sub ductus
 parua naui Chium venit, inde Romam, vbi à Ni-
 colao V. Anno 1452. septimo Id. Feb. Episcopus C.
 declaratus *Sabinus* vixit vsque in Annum 1464.
 Scriptis Græcè

*De Natiuitate Deiparæ.
 De Presentatione
 De Annuntiatione
 De Assumptione
 De Capta Constantinopoli & Negroponte
 Dissertationes habet in Florentino Concilio.*

C Eius memoria apud Pium II. lib. 2. *Commentar.*
 Georgium Franzam lib. 3. Chron. Laon. Chalcond.
 li. 8. de reb. Turcicis Chronicon. M. Belgij. Paulus Cor-
 retius lib. 1. Garimbertus lib. 4. c. 5. Ciaconius, Vi-
 ctorellus, Vgbellus in *Ep. Sabinis.* Pontanus lib.
 3. c. 10. in notis ad Franzam.

Romæ decessit ex longa Apoplexia, 8. Idus Mar.
 1464. sepultus apud S. Petrum. Huic ritulum ge-
 renti Patriarchæ Constantinopolitani Pius II. P. M.
 Bessarionem subrogauit.

Ciaconius, Paninius, Paulus Corretius, Vghel-
 lus, Garimbertus, Spondanus, Contelcor. Hip-
 pol. Marrac. in *Biblioth. Marian.*

27. *Confertanti te auxiliatus sum tibi & suscepit te dextera iusti mei. Isai. 41.*

Georgius de Sanigono, vel Saugionis Filius ex Comitibus Lauaniz ex Episcopo Marianensi in Corsica ad Ianuensem euocatur Ecclesiam, Anno 1436. sedente Eugenio IV. R. P. Anno verò 1439. in Florentino Concilio [ubi contra Amedeum Antipapam auxilium querebat]